
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITA<:;AO 
PREGAO PRESENCIAL N° 2212.01/2017 

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau/CE - torna publico, para conhecimento 
dos interessados que no proximo dia 11 de janeiro de 2018, as 09h00min, na Sede da 
Prefeitura localizada a Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Antonio 
Livino da Silveira, em Acarau/CE, estara realizando licltacao, na modalidade PREGAO 
PRESENCIAL, criterio de julgamento menor preco, tombado sob on° 2212.01/2017, com 

r»: o seguinte objeto: LOCACAO DE 02 (DOIS) ONIBUS RODOVIARIO, PARA USO 
EXCLUSIVO DE TRANSPORTE UNIVERSIT ARIO DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCA<:;AO DO MUNICiPIO DE ACARAU - CE, o qual encontra-se na 
integra na Sede da Comiasao de Licitacao, no horario de 08h as 12h e no site do 
Tribunal de Contas do Estado www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Ana Flavia Teixeira - 
Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2017. 

JORNAL O POVO 

DIARIO OFICIAL DO EST ADO 

SECRETARIA DE EDUCA<:;AO 



oIARio OFICIAL DO EST ADO I SERIE 3 I ANO IX N°24 l I FORTALEZA, 27 DE DEZEMBRO DE 2017 

.fJ FSC - .. -- ............ - .!!!=°C1- 

ESTADO 00 CEARA-PREFEITURAMUNICIPAL DEACARAU-AVISO DE LICITAt;:AO-PREGAO PRESENCIALN"2212.0lnOl7-A 
Pregoeira da Prefettln do MllluCJpio deAcezau-CEtoma pubhco peracoohecmlmodos IDlen:ssados que DO proxunocha II de Janeuo de 2018, 6s09b, 
oa Scdc da Prefc1nn lc:x:almlda , Rua Capit.llo Diogo Lopes, N" 21 OS, Vc:reador Antomo Livino da Silveira, em Acarau-CE, estara realizando Licita,;!o, no 
Modalidade Pregllo Prescacial, cnterio de Julgamento Menor�. tomblldosobo N"2212 01no11, com o seguirue Objcto: Loca�o de02 (Do1s)Orubus 
rodoviano, para U90 C'.\clus1\'0 de transporte uni\·cuitArio de respoosabilidade da Sccrctana de Educa�o do Munic1p10 de Acarau-CE, o qua! 
CllCOIIU8·SC oa intcgra III Scdc da Comwlo de Lie�. DO lxrino de 08b 6s 12h e no Site do Tnbunal de Coutu do Estado: www !CID ce &ov.br�, 
Acarau-CE, 27 de De:zembro de 2017. Ana F1'via Teixeira - Pregoeire 

••••••••• 
ESTADO 00 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRA1MA -AVISO DE ADENOO AO EDrTAL - PREOAO PRESENCIAL N" 
2017.12.12.01 -A Prefeinn Mumcipal de Miraima-CE, comunica 10S mteressados quc bouve altcra�odo Edllal de PregooPrcxocial N" 2017 12.12.01, 
pw11 a AqmSt�o de oombust1\'CIS e derivados de pctr6Jeo dcstmado I frota de \'Ciculos 01,euus e agregados das drversas Secretaries da Prefeitura 
Municipal de Mira Ima, no qua) o Adeodo ao Edita! enoootra-se disponl\-el oa sala da Com1sslo de Licit.a� e tam!>= csta d1,>01Ubil b Portal de Licita91)es dOI MUD1C1p1os do TCE. Como a prcmu alt� nlo m.:ulam ou altenun a fonn� das i:roJlOSI.IS, pelo contrino, in rol (' 
de !)OSSJ\ffl mtcrcssadol em ooolratar com a adnunistra� municipal Delle modo sem pl'C)ulzos oo fmic:eimenlo do material bcm como o cum do da 
lcg1sl�p6lria..a datadoccrtamesed maotida para odia 29de0czembrode2017,b09b. Miraima-CE, 26deDe:zembrode 2017. Edna err . 1 .-0 
Ma�lhlcs - Preeoeiro "<.-/ ,:, 

--"""T"-rr, ••••••••• 
F.ST ADO 00 CEARA- PREFl:.ITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRl1'.'HA -A VISO DE CHAMAMENTO PUBLICO CHAMADA J(."1�y,r\ � C) 
N° 002nO 17 - A �o de L1c1ta� da Prefc1tura M1E1Cipal de Frechciriohe-CE, toma pubhcc para conhl.'cimcnto dos mteressados, que d s Q .- / 
I 2b, no pcrlodo de 28 de Dezembro de 2017 6 18 de Janeiro de 2018, oa sa1a da ComlSSlo de Lic1�. locahzada • Rua Joeqwm Pcrclfl, ro,;,,::p;>,-..- 
Bauro Centro, f'rcchcirinha-CE. rcceberi 01 Doa.maitOI de Habili� e os ProjelOS de ,coda dcsta Chlmada Pub1iC11 \i.saodo, Aqum',lo de Generos 
Alimenucios da Agncultura Familiar e do Emprecndcdor Familiar Rural para compos�o da mercnda eseolar dos alunos da Rede Municipal de 
Ensino do Municlpio de Frccbcirinha-CE,para o Ano Leuvo de 2018, oonformccspcctf� cm Ancxo O Edita! c 1CUS �°' podcrlo scr ldquiridos 
Junto 6 Comiss5o de L�o. a per1lf da public-.., de,tc avi,o, no hllnrio de� as I 2h Frecbetrinha,.CE, Tl de Dezembro de 2017. Mu cos Douglas 
de Sousa Lima - Presidcnte da CPL 

••••••••• 
EST ADO DO CFARA - PREFElTURA MUNICIPAL DE ACARAU -AVISO DE LICITAl;AO PREGAO ELETR0NJCO N" 2212 02/2017 - 
A Pregoc1ra da Prcfcihn do Municlpio de Acarau-CE toma pubhoo para coobccuncnlO dos mtcttssados, que cocootra-,c abcrta para cadastnlmeoto de 
Proposlu de�· a LIClla� oa Modalidadc Preglo Eleuooico, tombedo ,ob o N" 221202/2017, entmo de Julgamcnto Menor� Por Item, quc 
scr6 reali.t.ado DO dia 12 de Janeiro de 2018, b 09b30mm, DO portal: bllP°"'"" bbmnctlici� com br, com o seguinte Objeto: Locaeao de veiculos 
desnnados ac transporte eseolar dos alunos da rcdc publiCII de cnsmo, de rc,ponsabd1Jadeda Scc:rctana de l·duC11�0 do Municip10 deAcarau-<:l 
conforme espcciJ, CII� cm �o do Ed ital, o qial CD;OIJlra-,e oa intcgra DI Sedc: da Comisllo Pcmwicnte de Licita<;Jo, localv,aJa , Rue Cap1t.llo Diogo 
Lopes, N° 2105, Bairro Vcn:ador Anl&lio l.MDO da Sil\-cu., Acarao-CE. DO hor6rio de 08h 6s 12h e DO Site do Tnbuoal de Cooth dos Muruclp1os: .,..,ww 
tern �.11,Qv.brnicit11� Acarau-CE, 27 de Dczcmbro de 2017. Ana F�via Tci,eira - Prcgocira 

••••••••• 
Estlldo do Ccori - Prefc1tura Muruc1pal de Gueracl8ba do Norte Por mCJo da ColillSllo Permanente de l.1c1�. toma pub!Jco para oonhccuncnto doi 
intcrcsaados, quc rcali7.aJi lici� oa modahdadc Tom.de de� N". 22.12.17-02TP, CUJO objeto h c:onu�o de SCr\lQOII mental e eventual de 
cla�. aoompanbamcnto c fi1Caliza,;lo de proJetos de� c1v1' e ClljtCllharia clttrica JIA'lto as Secretarias MunicipolS de Guoroeiabo do Nortel 
CE. A rcal�o esta prcv1Sla para o dia 12 de Jam.,ro de 2018," I ObOOm O F.dital complcto C$U, dlspos1� <k1$ mtcrcstados, oa PrefCJtura Muruc1pal de 
GUll'ICiaba do Norte/CE- Setor de l.ici� 1)(19 diti uteis du 08tt>Omin is l<C� s1to, Avenida M01'111C1lhbr Fmado, rf' SS, Centro, ou ICClllllndo o 
'tile http //wv.wtce ce IJOV brllici� Guaradabe do None.CH, 26dc Oc7emhmde 2017 AdnllNI "'-�"°, de I ,ma- Presidentcda Com1�0 f'crmancnle 
deLic1�0 

••••••••• 
Esl8do do Cear6 - Prefc1lura Municipal de Guaraciaba do Norte. Por mCJo da Comisslo Pcrmanenle de L1ci�o. toma p(lblico para oonheeimento dos 
m� quc n,e!u.ari hCJ�ona modalJdadcTamada de� N". 22.12.17..0ITP, cujo objcto� a coo�da � dOl sem�dellSICSllm8 
llX:nlca cm !Jc1ta¢,cs e cootratos JUDIO .. dJversu 1m1dadcs adoummam'ls do MID'Uclp10 de Guoraciaba do NortcK:H. A reelir.a,;!O e$U! prevista parn o 
du, 12 de Janeiro de 2018. As 08h.l0m O Edita! complclO e«ta • dlSl)OSl',lo dos UlleressaJos, DI PrefCJhn Mwucipa.l de Guaraciabe do Norte/Cl· - Sctor 
de L1c1ta� nos dJas w:is das �in ti l <C� sito' A, cnida Momcnbor Fm1ado, o0• SS, Centro. OU ac.mm-,do o site: http://v.v.w tee cc gov trr/ 
hettacoes. Guarec:1aba do Nortc.{;E, 26 de Dezcmbro de 2017. Adriana Plmos de Lima- Prcsidcnte da Comisslo l'l:nnancnte de Lic1�llo ......... 
LST ADO DO Cl:AR/\-PR.EI'l!lTURAMUNlClrl\L DE MARI\NOUt\J'E-J\VISO DP. susrENSAO-PIU10Af) rRESl.!l\'CIN. N"Ol.02212017. 
PPRP - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Maranauzipc-CE, por intcnn6dio da F\a'IJa,;lo Vi\'I Manmguape de Turismo, Espof1e e Cultura - FITEC, 
av1.1& a01 mlereslldos quc o Pn:glo Prc9Cnci.al N° 01.02.2/2017-PPRP, CUJO OBJ ETO � o Rtgislro de� ,-ismldo Fomceuocnto de pro\'cdor de mtemet, 
pera as wudadcs ec,,.oras da PrefCJtura de Ma�pc>CE. fica SUSPENSO por motl\lOS de onlcm admul.istrllll\'I Maranauape-CE, 27 de De:rcmbro de 
2017 Roylse Ra facile Jcr6nimo l,1ma - Prcgoeira. 

• •••••••• 
EST ADO DO CEARA · PREH�ITURA MUNICIPAL DE ARACATI -AVISO DE LICITAl;AO FRACASSADA-TOMADA DE PRE�OS N° 
02/2017-SErNFRAICELOS- 0 MlUIClpeo de Ar8cau-CP., alnl\� da C:ommlo Espcc•I de L!CJ� Obras e � de �cnhana tome pubhco que 
a LJc1� rcalwlda oodJa 13/1212017, as Ot!hJOmm(Ono Honse Tmu �). DI ModahdadcTomada de �sN"02/2017-Sc.lN�ARAA:EWS, 
OBJETO Servi�s de Sma�o Turisllca, fo1 consulcrada FRACASSADA. cm razlo da lnabili�o da L1atantc. Aracati-CE, 27 de Dcl.Cl'llbro de 
2017 Mana das Mcsse R de Oli,.-eira Cbagas-Prc:sidenteJCELOS 

••••••••• 
EST ADO DO CEARA-PREFEITURAMUNICIPAL DE FRECHEIRJNHA-AVJSO DE LICITAl;AO-PRF.GAO PRESENCIAI N'"2712.0l/2017 
-A PrefCJttn Murueipel de Frcchcirioha-CE, atraves da Comusllo de Prq;lo, toma publico pera conhccimento dos iotcrc:ssados, que no pr6ximo dJa 11 
de Janeiro de 2018, 6s !Oh, cstar6 abrindo Lici� DI .Modalidade Pregllo Presencial N" 2712.0112017. Cuio Ob.JCIO Aqu1.S1�0 de combusiiveis e 
lubri{.caotesdestmadOI ao funCIOIWDmto dos\ciculos c m6qwnas vmculadOI • PrefCJrura Municipal de Frechcirioha. 0 falital cstara <hsporu,.-eJ DO 
Sluo. httpJ/www toe� .J,dhc1taooe, ou oos dias <uis oa Salada Comisslo de LiCJta,;IO DO beririo � 08b u l 2h, oa Se.le da Prefetturo 4 Rua Joaqwm 
Pereira, NO 855, Centro Freche1r1r1ha-CP., 27 de Dczcmbro de 2017 Marcos Douglas de Sousa Lima - Prcgoetro . 

••• ••• ••• 
EST ADO 00 CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARET AMA-AYlSO de Lieita�o Modalidadc Preglo Prescncial rt' PP-00112018-Dl- 
VERSAS �: Aquw�o de combustlveis e dcrivados de pctt6lco complcmcntarcs. e ootros materia1S de coosumo destmados a maouten�o 
dos veiculos vmculados ou pertenoeotcs das dl\'crsas unidadcs admmistratl\llS (Scc:rctarias) da Prcfeitura Mumc1pal de lbarctoma, rcfcrcntc ao 
e,crcicio de 2018 Iil;!Q. mcnor p� pur Joie. A C�de � comUlllCII- � .,wnodi.. 09 dt:Janeirude 2018,u IO:OOhon1,.,oa .lJLI 
d;a COOlliailo de La.:i�, cstali r� os c:mclvpc,; de propuMA de pr� e �· A� 

••••••••• 
EST ADO 00 CEARA- PREFEJTURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - A VISO DE LICITAl;AO. 0 Presidcnte da CPL de Pamooti lorm p(lb!Jco 
para coobccunento dos mtcressados, que no dia 11 de Janetro de 2018, 6s 09:00h, oa 9CCle da ircfcinn, loc. na Rua 04, sin, Prefeito Araci dos Santos· 
Paramou-CE, estara realJ7..ando hcu�o na modalidade TOMADA DE PREt;:o ,ob o rt' 2017122101-TP, com o quintc objeto; servi� de asxssoria 
administrative DI ge;tlo de Recur sos Humauos e oncnta�o t6cniea nas a� deseovolvidas pelo lctor peaoal. 0 Edita! sc enconlra na uitegra DI 
sede da Comiss&o de Lie�. ParamotJ-CE 22 de Dezern bro de 2017. Rafael Santos Daow - Prestdcnte. 



�S.2%1 �wr:§i �,1p.: ·�.gpitl! �u�f�Ugc o 8-!!@Hc.tt.g 
C,O.a.r-:� �t hi o_. ...go i"·r- �1:•9C:J!!8 �c �}) ii: �Q - e ... !! 2 e.ce ;8 m.u<c "' .. 0 f.i :r�:!e£!':�cf.l� f:cc� u�_:ai; �-,i�""' ���!log..:; "' � oi "'• &9 ottgo 9 i .�;- �Jr:NJ�g! O.e;rOi•U>:15.- 

:l �Ji�= ��&lei� �e"''"J�a!l 
r e:... -e -c • 

OEo�l �«r: �:��! -''C:;• E:? - o-o.t: i;w�tl;! 
!IC •'CO ILl§'Ov ..;••'-' <.>4�2.::11.S!-1 :i!i�� a,-"'i oatt ... 1 s �s ... !!. 

�l. lf� o�• .!!,: s ,��.g·i�.!! .!iES.t�:o:r:.: �:.tii 0 �� 
O.li!Cl;• g�et•�iau.:; - 2:- 'O • U«ir,;;;fc::•!t !? �w 3 ��6-�J 0� ::J" "-N.g"' C� • _, "'ii£G. �;J!�<? !l% ·,� -it"'DOO'?O �;g����i!�; 

<ii:"'. .,< ll.g"' �! !iJ-3 lc::a O:,.� > .... _ .... !!��,, J � E• i I :, ··� &��; ic?.icj -�.g3 I !•Iii!� 
I .?:u; !� e i o !cl!g•.,11':i o i;.z! f &.:U 

o"O-:; !ilS ii :? &lir�. •jc<"-'Ucc: !?�·or=· 1• 5:U Elr u�.. -c . �;; o�& ���.gx��:o > .�!j. c"� �"oj ..... �H .:i. 
<•;;�� <"':. §. .. s =>1t i- c u,t�_§.:"'s§t < cCL, ,--:.@,-.. ,;!; i,,�., � � ... Ji.� I j c, t•·- �ro� ��:s� iim < -e i- • o .iog � 

gi�l�!� <"le.:-� �<: tt��f; it�>!'f o:�i �s ;j .. !��:w.:{ � i£! a:E fl!'" I� ,3,"t.. "'-"' - ·& ... a· 1! - 'C:E 
.,.., .. ! -2,oil! 1-�o.. :,� ... 0 �;� ;o�.,3 f !2 ig .... .;;f·!:!�:; �g:• �- ·! u 1-·,-i"'z .... g?! ·u !��::; �� i�-:t:i 8.fi��1 < :"II,::, • u, E ut�;� r:e � <"'"'§-"'"'ii>. .. ,i Col s 

.J !ciN u:."'- .. �! �<i·� !!:�t �go�: o Z�--> o Cctpi e e ·t 
i • aot -� .... 026. �a'.!oi� 

-' ·ce-e cO a .. "',e o��u 
Y� ... �e �""@.io� �::lie.�8.EJ �I iJ p•� o._'Ci5'" f"� s 

�"' ,6:.�1 !:!ff---l· ::,�jv. �u 21',3�� 0.C:� §l �iii! '; ".0..' R' 5G£�� .czc5-u O :1'9 fflw"i �a�!.;�� 
$IL O!_= 

<t::• t� f � c ct'! IU�ai 5J�ti1,;"g91� f a"' .. c:S 2::Jz!!& "'��!i z= • 2 it��1� .. 0 2: � a::·:: 
�'9��0 :,<>J�o!u <0·1""-· :.is.t!h;c�J .: E!�gt !::w�ao ! a:"'!t•'3� 

=>Ne_, --=- e� . �It in O �-·i·� 
�"';, �!:J �;:. "'•"- �o:,. §=�o� ::>� ;�:Qt:ti a� a �<..,. r·u _,I ... r· • .... 9 -f�" 'IS o<�p ..,o .. � ::!!u •a ;;;o c ., , l! ""z•t,coO .1:. $""' ·,35.,�<o< ��:Ii j:i�, .. � !iui LO. t! .!..: f�l •!z�;! ... - .. 52 - :! .. ;;i:: .... 0.. ��<· .,. e-' l:1$f!�r;t,� WN}Jf�•uc,o. ,c -zov fz�i-Eg I El l!,r;j�f�.f.fi u� n·1·e .. --;:� � o<a: 11.0 li!t '!C) "" , ,..; •en; �.2bJN4.'>..,. .� .. :� .:, !,a ... i .. ; :i •NJ4iio•!-�� '"'!? i -� - .... 'O.:, -.-g � c ,. ... !,tlgiih 1� ..... !l <�.a���i �cr .. � ... r ;; .,!:U�""-"' 

s,�= �·i-o,a "'�rr� �H .,,..g� I <f'll�'i� :,:i� �""o" �e:E ,� 
�- 1 z. 5: ..... �.»..c- �� U}f .gttf! u 1:c• o! l�f! Um CU: Uu_l -•i..:::? ��r=��g� gs: ... I Oct: c..• Q,33 :z§ ......... smi rij··� cc e ".9 c1>..'Jp�'& o«•� ·c!!--�C: 8u }w§-io .f u •ti o:l,9 .. !lc"i; 8"'"'" oo« -ca: o"'"jfic:li: 8� pli.:!nB S. • l:; ;'u 2 = 

<�U"! c�lj•!a �1. �R. 00 c;O- 215 8E:iJ lli� -,� �� 8;;;:: �! i!�� ��1i1=���0 �_, •:&,u•> � • ;111 li:: 5&:ifi� ..... Ufi .. i=, :"" � �lS2 :la.�-'!!Ji :a8 ..: ii iij.g :lf <�2w:lf :si a.�.s �� 

m z 
CD 
ro x ·a; 
-0 
ro 
-0 c ro 
0 :,: 
U'I 

� 
ro � 

�I 
51 

8 
1111 

.. - 


